UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Methodvs Expeditæ Commvniõnis Tum pro Sacerdotibus,  
tum pro omnibus fidelibus communicaturis**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1657**

De dispositione spirituali necessaria ad sumptionem Sacratissimæ  
Eucharistiæ, cap. 1.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41783**

C A P. I.

De dispositione spirituali necessaria ad sumptionem Sacratissimæ Communionis.

§. I.

De Statu gratiæ requisito.

**P**Ræter Baptismum, & Pœnitentiam, cætera quinque Sacramenta requirunt per se, in recipiente, statum gratiæ. Et sanè ad Baptismum, & Pœnitentiam, licet apta dispositio sit perfecta contritio; b est item apta, attritio. At ad cætera Sacramenta, & multo magis, propter majorem Domino Sacramentorum debitam reverentiam, ad Sacramentum Eucharistiæ suscipiendum, requiritur status gratiæ: secus committitur peccatum sacrilegii: scilicet, *a Suarez de Sac. id est 10. 3. in 3. p. disp. 18. sect. 2. Coninch de Sac. q. 62. ar. 1. d. 2. Bonac. de Sac. disp. 1. q. 4. p. 2. n. 2. b Saan. ib. disp. 28. sect. 2.*

A 2

ut

ut sancta sanctè tractentur. Nam propterea illa duo vocantur Sacramēta mortuorū, cætera verò, quinque; vocantur Sacramenta vivorū, nempe vivorū per gratiam, quæ est vita animæ. Cujus differentia ratio est, quia Baptismus, & Pœnitentia sunt instituta ad primam gratiam conferendam: ergo illam supponere non oportet: cætera verò cum sint instituta ad eandem augendam; illam per se supponere debent.

*c Suarez  
Con. Bonac. ibid*

2 Dixi (per se) nam, per accidens, primam aliquando gratiam, licet illam in anima nequaquam inveniant, valent producere. Idque, universaliter, in omnibus, in illo unico eventu usu venit; quando quis bona fide, & sine fraude se existimat esse in statu gratiæ, suscipit aliquid quod ex illis vivorum Sacramentis: tunc enim cum sola attritione supernaturali, quæ semper requiritur

requiritur  
tiæ, e  
rum, p  
tifican  
rit. d  
trinæ  
quia cu  
haberi  
tia supp  
enim n  
qualitas  
nisi ipsa  
nihil ha  
finem,  
Sacrame  
An sit  
peccato  
communi  
gium, di  
An sit gr  
ad Euc  
bus pec  
gravib  
GR  
Gd

requiritur, ut tollatur obex gratiæ, ex vi talium Sacramento-  
rum, primæ gratiæ animam san-  
ctificantis ornamentum acqui-  
rit. *d* Hujus probabilis do-  
ctrinæ ratio, pro modo, sit illa,  
quia cum gratiæ augmentum  
haberi non possit, nisi prima gra-  
tia supponatur (ad augmentum  
enim necessario supponi debet  
qualitas, quæ augenda est) certè  
nisi ipsa prima gratia haberetur;  
nihil haberetur gratiæ, contra  
finem, ad quem sunt instituta  
Sacramenta.

An sint casus, in quibus cum  
peccato mortali sibi cognito  
communicare non sit sacrile-  
gium, dicemus infra §. 9.

§. 2.

An sit gravius peccatum accedere  
ad Eucharistiam cum graviori-  
bus peccatis, quàm cum minus  
gravis.

**G**ravius esse mihi non est  
dubium, quia sumens

A 3 magis

*d* Suarez. de  
Sacram.  
disp. 7.  
sect. 2. &  
de Euch.  
disp. 63.  
sect. 1. §.  
dico tertio  
id quod  
tamen  
Hurtael.  
disp. 8. de  
Euchar.  
diff. 8. &  
Vasq. to 3  
in 3. part.  
id est de  
Euc disp.  
205. C. 4.  
& 5. ne-  
gant.  
a De Lugo  
de Euch.  
disp. 14.  
sect. 1. n. 6.

magis irreverenter se habet minoreque quantum est ex parte sua, reddit ejusmodi Sacramenti significationem, quæ est, animam divinæ gratiæ refectionibus enutrire.

4. Non puto tamen esse necesse majorem hanc gravitatem explicare in confessione, quemadmodum, nec quale peccati genus, sive luxuriæ, sive alterius: nec quo numero, sive plura, sive pauciora: satis enim est Laico dicere, communicavi indignè mortaliter: & Sacerdoti, celebravi indignè &c. Sanè pari modo sufficit in confessione dicere, sumpsi Eucharistiam non jejunus: nec opus est explicare id ne post convivium fuerit, an post parcum assumptum cibum: quamvis enim concedamus ma-

*b Baldell.*  
*de vitiis*  
*l. 2. disp*  
*26. n. 11.*

jorem *b* irreverentiam committi, si ad Eucharistiam accedatur, post lautas epulas, quàm post modicum aquæ potum; tamen quia

quia si  
rentiæ  
opinion  
gravant  
obligat  
irrevere  
distingui  
in casu

An ad illa  
committ  
li, qu  
nitione,

**E**X  
tu  
v. g. qui  
sit non je  
pliciter,  
quidem p  
num, &  
quo cave  
tractent  
contra h  
prohibet

quia sistitur in eadem irreverentia specie, ex supra dicta opinione de circumstantiis aggravantibus, non contrahitur obligatio ejusmodi graviolem irreverentiam in confessione distinguendi. Ita se res habet in casu nostro.

c Lib. 2.  
Methodi  
Confess.  
c. I. §. 18.

§. 3.

*An adlat novum peccatum, quod communicat cum peccato mortali, quando prohibetur à communi-  
one, ex præcepto humano.*

**E**xemplo, quæstionis statum facile percipies: sit v. g. quis excommunicatus, vel sit non jejunus, peccabit ne dupliciter, si communicet: uno quidem peccato, contra divinum, & naturale præceptum, quo cavetur, ne sancta indignè tractentur: & in altero item contra humanum Ecclesiæ, quo prohibetur ne excommunicatus,

tus, vel non jejunos ad Eucharistiam assumendam accedat?

*a Suar.*

*disp. 66.*

*de Euch.*

*sect. 1. §.*

*Dices ergo.*

*b Hurt.*

*disp. de*

*Euch. 9.*

*diff. 1.*

6 Suarez adocet esse duo peccata, quia sunt duæ deformitates. *b* Hurtadus docet esse unum dumtaxat, quia quoties præcepta ex eodem motivo multiplicantur; peccatum contra ipsa commissum nequaquam multiplicatur: Atqui idem est motivum illorum plurium præceptorum, nempe religio, seu cultus, ex reverentia, Christo Domino debitus: ergo, &c.

7 Profectò cum hæc posterior sententia probabilitate magna firmetur, excipi sine scrupulo potest: & consequenter satis, abundeque erit, sicte accusare, etiam si excommunicatus ad communionem accessisset: Communicavi indignè graviter: ve ego excommunicatus ad Eucharistiam accessi Jam enim hoc pacto, non indoctus

Con

Confes  
gnè gr

8 Q

munica

tu grat

poterit

solutio

obtriner

tineres

accessit

excomm

confess

plicares

catus a

jam exit

cessum i

charisti

dem ind

munion

sus es q

commac

non urg

dendi ha

prohibet

urgente

infra dic

Confessarius intelliget te indignè graviter accessisse.

8 Quid, si, quamvis excommunicatus, fuisses tamen in statu gratiæ? id, quod tunc evenire poterit, quando non valuisti absolutionem excommunicationis obtinere, nec per te, ut non obtineres, stetit: si, inquam, tunc accessisses ad communionem excommunicatus; probè ne in confessione tuum peccatum explicares, si diceres, excommunicatus accessi? Probè: *c* quia, jam existens propter ipsum accessum in peccato mortali, Eucharistiæ particeps fuisti: si quidem indignè graviter ad communionem, eo ipso accedere ausus es quod excommunicatione commaculatus animum ad illa, non urgente necessitate, accedendi habuisti: id enim graviter prohibet Ecclesia. Dixi (non urgente necessitate) nam, ut ex infra dicendis §. 6, num. 26.

*c De Lugo de Euch. disp. 14. sect. 1. n. 21.*

A 5 colli-

Euchari-  
edat?  
e duo pec-  
e formita-  
esse unum  
es præce-  
multipli-  
ontra ipsa  
m multi-  
est moti-  
præcepto-  
eu cultus,  
o Domino  
æ poste-  
babilitate  
cipi sine  
nsequen-  
rit, sicut  
communi-  
m accessi-  
lignè gra-  
nunicatus  
essi Jam  
a indoctus  
Con-

colligetur, illa urgente, ne tua culpa, non absolutus, non peccasti, communicando, atque ad eo confessione non indiges.

## §. 4.

*De Accedente ad Communio-  
nem cum peccato  
veniali.*

¶ **E**st ne peccatum accedere ad Sacratissimam Eucharistiam cum peccato veniali?

*a Vasq. de  
Euc disp.  
207 n. 18.  
b Jo San-  
chez in se-  
lect. disp.  
22 n. 9.  
cit. Fil-  
liu. Hurt.  
Ledesm.  
& alios.*

Vasquez *a* quem sequitur Io. Sanchez *b* docet non esse, ne veniale quidem, siue quis comitantanter accedat, cum affectu actuali ad veniale, siue cum venialibus habitualiter, siue aliqua displicentia de illis. Dicit (comitantanter) nam si quis accederet ad Eucharistiam, ob finem venialiter malum, v. g. ob vanam gloriam; quia finis specificat actum; esse veniale non est dubium. Ratio principalis hujus sententiae illa

illa est  
hujus S  
cipuum  
munis  
e peccat  
quam o  
alia par  
les ad p  
fectum,  
Euchari  
cogitabi  
religiosa  
si enim  
peccaret  
cum om  
raliter p  
non igit  
re, omne  
io Su  
De Lugo  
nisi quan  
libus exc  
posset se  
niale que  
pua, quar  
go, est, qu

illa est, quia veniale peccatum  
 hujus Sacramenti effectum præ-  
 cipuum, non impedit, ut est com-  
 muni Theologorum assensus:  
 peccatum enim veniale nequa-  
 quam opponitur gratiæ: & ex  
 alia parte, non obligantur fide-  
 les ad procurandum omnem ef-  
 fectum, quem causare potest  
 Eucharistia, nec ad omnem ex-  
 cogitabilem reverentiam, quam  
 religiosa pietas potest exhibere:  
 si enim ad hoc obligarentur;  
 peccaret venialiter fidelis, nisi  
 cum omnibus actibus, quos mo-  
 raliter potest, sese disponderet:  
 non igitur obligatur se disponde-  
 re, omne veniale removendo.

*c. Suárez. de  
 Euc. disp.  
 63. sect. 3.*

*d. Suárez. disp.  
 66. sec. 1.  
 §. dicen-  
 dum in  
 primis.  
 e. De Lugo  
 de Euc.  
 d. 14. sec.  
 2. n. 31.*

io Suárez, a quem sequitur  
 De Lugo, e putat esse veniale,  
 nisi quando in peccatis habitua-  
 libus excusetur quis, quod non  
 posset se facile recolligere, ve-  
 nialeque detestari. Ratio præci-  
 pua, quam hic inculcat De Lu-  
 go, est, quia irreverentia censetur

12. *Cap. I. §. 4.*

da est, cum ejusmodi maculis, quamvis levibus, quasi cum veste nuptiali aliquantulum for- dida, tanto convivio interesse.

11 Verum enim verò cum cer- tum sit fideles nequaquam obli- gari ad omnem excogitabilem reverentiam, ut dictum est; de- beret probare De Lugo ad hanc specialem reverentiam nullas veniales maculas habendi, obli- gari fideles: quod Vasquez, spe- ctata hominum fragilitate, ve- nialiumque peccatorum tenui- tate, negabit. Utraque igitur sententia probabilitate non ca- ret: quare complectere tutò, quam mavis.

§. 5.

*De Actuali devotione in sumente  
Sacram Eucharistiam.*

12 **Q**uamvis per. actualem devotionem aptius a- nima disponatur, adeoque ma- jorem

jorem  
partic  
optand  
curand  
votione  
statu g  
ex oper  
tur; a  
peccare  
eum, q  
carens,  
13 N  
industri  
negotia  
munem  
liquidem  
non po  
ctum re  
stum en  
recipi a  
industri  
ipsum sp  
verentia  
illa devo  
riè care  
gmento

jorem gratiam, uberioremque  
participet, illaque semper sit  
optanda, & pro virili parte pro-  
curanda; tamen, sine actuali de-  
votione, dummodò sit quis in  
statu gratiæ, ejusdem augmento  
ex opere operato non frustrabi-  
tur: a unde sequitur minimè  
peccare, ne venialiter quidem,  
eum, qui illa actuali devotione  
carens, ritè communicat.

13 Non quod concedamus de  
industria distractum ad profana  
negotia communicantem im-  
munem fieri à peccato veniali:  
siquidem ab eo illum liberare  
non possumus, idque ob defe-  
ctum reverentiæ debitæ: Chri-  
stum enim Dominum hospitem  
recipi ab anima omnia alia de  
industria, præter ipsum, vel ad  
ipsum spectantia, cogitante, irre-  
verentia est. Sed dicimus actuali  
illa devotione, saltem involunta-  
riè carentem, non frustrari au-  
gmento gratiæ ex vi Sacramen-  
ti,

a S. Th. 3.  
P. 9 79.  
art 8. in  
corpore &  
ad primū,  
quem se-  
quitur  
Suarez,  
Vasali.  
V. Hurt.  
de Euch.  
d. 8. diff. 3.

ti, nec ex hoc capite, venialiter delinquere.

14 Dices paulo antè, tanquam probabile, concessimus, non esse peccatum veniale accedere ad Eucharistiam cum actuali peccato veniali comitante: ergo multo magis erit probabile, non esse veniale, accedere cum voluntaria distractione, quæ frequentissimè de materia solet esse indifferenti. Respondeo supra diximus non esse veniale cum affectu ad veniale communicare, ad quem affectum non est necesse, ut actu quidam communicat, ad objectum illius peccati venialis cogitationem defigat, ut per se patet. Insuper ibi diximus, quòd communicaturus, non necessariò, sub pœna venialis, veniale excludere obligatur: quia veniale non opponitur gratiæ: & quia, stante humana fragilitate, non probatur ab adversariis hanc peccat

culiar  
dendi  
nionò r  
at nun  
dione  
pœna v  
inde id  
rentian  
stum D  
pittem,  
tractan  
volunta  
attinge  
ad te ve  
fectus a

De C

15 S  
tenet Io  
b sive d  
niter me  
ex Tride

culiar  
dendi  
nionò r  
at nun  
dione  
pœna v  
inde id  
rentian  
stum D  
pittem,  
tractan  
volunta  
attinge  
ad te ve  
fectus a

culiarem reverentiam exclu-  
dendi affectum ad venialia, om-  
nino requiri a communicato: *ar nunc docemus omnem distra-*  
*ctionem voluntariam esse sub*  
*pœna venialis excludendam: & a Jo. Mos*  
*inde id probamus, quia irreve-*  
*rentiam clare olet, recipi Chri-*  
*stum Dominum, tamquam hos-*  
*pitum, ab anima voluntariè alia b Navar.*  
*tractante: quare hæc distractio in initiu*  
*voluntaria videtur immediatè de pœnit.*  
*attingere Christi personam, ut dist. 5. in*  
*ad te venientem: ille autem af-*  
*fectus ad veniale non item.*

*dina Co-*  
*dice de*  
*conf. 9. 17.*

*b Navar.*  
*in initiu*  
*de pœnit.*  
*dist. 5. in*  
*3. p. Gloss.*

*n. 31. & 32.*  
*c Suarez,*  
*Vasq. alii*

*que apud*  
*De Lugo*  
*disp. de*  
*Euch. 14.*

§. 6.

*De Confessione præmittenda*  
*Communioni.*

**S**ive sit præceptum huma-  
num Ecclesiasticum, ut *sec. 4. n. 69,*  
tenet Io Medina, *a* & Navarrus, *d Trid.*  
*b* sive divinum, ut alii *c* commu-  
*niter meritò tenent; certum est cap. 17.*  
*ex Tridentino, d* debere, sub *e* *can. 11.*  
mortali

mortali obligatione, ante sumptionem Eucharistiæ fieri confessionem omnium peccatorum, etiam ab eo qui putat se esse perfectè contritum: sic enim habent Tridentini Concilii verba. Nul-  
 lus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali confessione, ad Sacram Eucharistiam accedere audeat.

e Dicto  
 c. 7.

16 Sed quoniam idem Concilium sic paulo post, e addit: [*Modo non desit copia confessoris: quid si, necessitate urgente, Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur*] idè dantur casus, in quibus fideles excusantur ab hujusmodi confessione præmittenda, modò præmittant actum perfectæ contritionis, saltem existimariæ, si conscientia peccati mortalis graventur: ut nimirum sic statum gratiæ Eucharistiam recipiant

icipient  
 supra  
 sunt, a

17  
 culos p  
 dentin  
 plicand  
 modò r  
 ris. Se  
 tate. T  
 fiteatur  
 concun  
 cessaria  
 commu  
 farii, u  
 luntas q  
 Initium

Mo

18  
 S  
 vel nolet  
 pedirus  
 confessor

ipienti omninò necessarium, ut  
supra f diximus, quantum pos-  
sunt, acquirere contentur. f §. 1.

17 Vt autem hi casus ante o-  
culos ponantur, tres illæ Tri-  
dentini clausulæ sunt nobis ex-  
plicandæ, sigillatim. Primò illa,  
modò non desit copia confesso-  
ris. Secundò, urgente necessi-  
tate. Tertiò quamprimum con-  
fiteatur. Hæc enim tria simul  
concurrentia, sunt omninò ne-  
cessaria, ut cum sola contritione  
communices: Defectus confes-  
sarii, urgens necessitas, & vo-  
luntas quamprimum confitendi.  
Initium faciamus à primo.

*Modo non desit copia Con-  
fessoris.*

18 **S**I adsit Sacerdos mutus,  
vel carens jurisdictione,  
vel nolens audire, vel aliter im-  
peditus; dicitur deesse copia  
confessoris Huc reducitur quan-  
do

do Religiosus habet casum re-  
servatum, & Superior semel, &  
iterum requisitus negat pio conf-  
fessario licentiam, ut illum ab  
eo absolvat: sive quia Superior  
vult, ut pœnitens sibi præsente-  
tur: sive quia vult, ut petat per  
alium, cui ipse Superior magis

*a Fagund.* confidit Docet enim *a Fagun-*  
*3. Eccl.* dez quòd in tali casu dicitur  
*precept.* huic Religioso deesse copia con-  
*l. 3. 6. 9.* fessoris. Ratio esse potest, quia  
*n. 17. & 23* dum eam licentiam petit per  
*in edit.* pium confessarium, & est ratio-  
*Lugdun.* nabilis causa non confitendi illi,  
*1626 ci-* quem Superior assignat; facit  
*tans D.* quantum moraliter obligatur:  
*Th. Hen-* quare si non obtinet; perinde  
*riq Rodr.* est, ac si abesset confessor po-  
*Sotum,* tens absolvere. De hoc iterum  
*Silvest. a-* redibit sermo num. 28. Item si  
*hosque.* times grave malum, vel revela-  
tionem Sigilli ab hoc & aliis  
absit; dicitur abesse confessa-  
rius: sed in hoc eventu debes,  
alia mortalia, si ea habes, confi-  
ceri